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The purpose of this systematic literature review was to examine studies conducted over the past 
eight years on physical activity in early childhood. The aim was to find out what has been studied 
and what kind of results have been obtained on the physical activity of children aged 0-8 in Finland 
between 2015 and 2022. Physical activity in children has multiple links to growth, development, 
and well-being. In the past ten years, children's physical activity has decreased worryingly. Chil-
dren's immobility also affects adult mobility habits and well-being. For this reason, physical activity 
recommendations for children aged 0–8 are used to guide the implementation of sufficient phys-
ical activity in early childhood in terms of quantity and quality. The role of the family plays an 
important role in the formation of children's active lifestyle, and early childhood education, to-
gether with pre- and pre-primary education, contribute to the implementation of physical activity 
recommendations. Due to the change in the movement habits of society, it is important to look at 
the studies produced in recent years from the perspective of children's physical activity. 

The research data was collected using different databases during autumn 2023. The data 
were limited to studies conducted in Finland between 2015 and 2022. The data consisted of ten 
articles and publications. The method of analysis used in this literature review was data-driven 
content analysis. 

The results of the research show that there is a relatively wide range of research on chil-
dren's physical activity. As a rule, studies compared gender differences, the amount of physical 
activity and its quality using motor skills. Motor skills were found to be associated with children's 
physical activity, which was also influenced by gender, amount of outdoor activity, place of resi-
dence, family socio-economic status and a positive physical activity culture in schools. In terms 
of physical inactivity, the findings focused on the duration and amount of time children were sta-
tionary. 
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1 JOHDANTO 

Yhdistyneiden kansakuntien (YK) lapsen oikeuksien yleissopimus velvoittaa val-

tiota ja kuntia tukemaan perheitä lapsen kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin, kas-

vuun ja kehitykseen (Unicef n.d.). Lisäksi varhaiskasvatuslaki (2018) ja perus-

opetuslaki (1998) korostavat tavoitteissaan oppimisedellytyksiä ja lapsen kasvua 

yhteistyössä perheiden kanssa. Varhaiskasvatussuunnitelman ja esiopetussuun-

nitelman perusteissa mainitaan, että riittävä fyysinen aktiivisuus varhaislapsuu-

dessa on tärkeässä roolissa lapsen kasvun ja kehityksen, hyvinvoinnin sekä op-

pimisen kannalta (Opetushallitus 2022; Opetushallitus 2014a). Esiopetuksen teh-

tävänä ja tavoitteena on tukea lapsen monipuolisia liikuntakokemuksia, jotka ra-

kentavat pohjaa lapsen terveelliselle elämäntavalle ja edistää lapsen ymmärrystä 

liikkumisen tärkeyteen. Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa maini-

taan myös liikunnallisen elämäntavan tukeminen (Opetushallitus 2014b). 

Fyysisesti aktiivinen elämäntapa vakiintuu jo varhaislapsuudessa ja opittu-

jen tapojen on nähty vaikuttavan lasten aikuisiän liikuntatottumuksiin (OKM 

2016:22). Suomalaisten lapsiperheiden elintapojen ja ajankäytön muutokset vii-

meisten vuosikymmenten aikana ovat vaikuttaneet fyysisen aktiivisuuden mää-

rään, motorisiin perustaitoihin ja perheiden liikuntatottumuksiin (OKM 2016:22; 

2016:21). Viime vuosina tutkijat ovat havainneet lasten fyysisen aktiivisuuden vä-

henemisen ja varhaiskasvatusikäisissä lapsissa tämä ilmiö on näyttäytynyt lii-

kunta- ja tukielinvaivojen lisääntymisenä (Sääkslahti 2018). Tämän tutkimuksen 

taustalla ovat mediassa ja yleisestä yhteiskunnallisesta keskustelusta esiin nous-

seet huolet ja havainnot lasten fyysisen aktiivisuuden vähenemisestä sekä mei-

dän omat havaintomme varhaiskasvatuksen kentältä.  

Tutkimuksemme tavoitteena on systemaattisen kirjallisuuskatsauksen avulla 

koota yhteen viimeisen kahdeksan vuoden aikana tehtyjä tutkimuksia varhaislap-

suuden fyysisestä aktiivisuudesta. Haluamme selvittää, mitä on tutkittu ja millai-
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sia tuloksia aiempien tutkimusten avulla on saatu 0–8-vuotiaiden lasten fyysi-

sestä aktiivisuudesta Suomessa. Olemme rajanneet tutkimuksen kymmeneen 

tutkimusartikkeliin, jotka sisällöltään vastaavat tutkimuskysymyksiimme. 

Aloitamme tämän tutkimuksen tuomalla esiin teoreettisen viitekehyksen ja 

avaamalla keskeiset käsitteet: fyysinen aktiivisuus, fyysinen passiivisuus, var-

haiskasvatus ja esi- ja alkuopetus, perhe, sosioekonominen asema ja lasten fyy-

sisen aktiivisuuden suositukset. Tämän jälkeen esittelemme tutkimuksen tavoit-

teen, tutkimuskysymykset ja -menetelmän sekä aineiston keruun ja analyysin. 

Lopuksi kokoamme tutkimustulokset ja esittelemme tutkimuksen johtopäätökset, 

tutkimuksen luotettavuuden ja eettisyyden sekä jatkotutkimusmahdollisuudet. 
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

Tässä osioissa esittelemme teoreettisen viitekehyksen 0–8-vuotiaiden lasten fyy-

sisestä aktiivisuudesta. Lasten fyysiseen aktiivisuuteen liitetään useita käsitteitä, 

joita avaamme seuraavaksi tarkemmin. Teoreettinen viitekehys pohjautuu aineis-

tolähtöisen tutkimusmenetelmän vuoksi tutkimusaineistoomme.   

2.1 Fyysinen aktiivisuus 

Fyysisellä aktiivisuudella tarkoitetaan kaikkea kehon tuottamaa liikettä ja liikku-

mista, joka kuluttaa energiaa (Kyhälä & Reunamo 2022). Fyysistä aktiivisuutta 

voidaan havainnoida ja mitata kvalitatiivisin sekä kvantitatiivisin tavoin, jossa tut-

kimuksen kohteena ovat yleisesti liikunnan määrä, toistuvuus, kesto ja kuormit-

tavuus (Kyhälä & Reunamo 2022). Fyysisellä aktiivisuudella on hyvin laaja-alaisia 

vaikutuksia lasten kasvuun, ja sen tiedetään vaikuttavan fyysisen kasvun ja kehi-

tyksen lisäksi psyykkiseen kehitykseen, kognitiivisiin toimintoihin sekä kokonais-

valtaiseen hyvinvointiin ja terveyteen (Sääkslahti 2018). Liikkuessaan lapsi opet-

telee uusia asioita, liikkuminen vaikuttaa lapsen oppimisvalmiuksiin, ja on myös 

esitetty, että liikunnalla on yhteys itsetunnon ja sosiaalisten taitojen kehittymiseen 

(Huotari ym. 2017). Liikkumisen vaikutukset ulottuvat myös lasten elinympäristön 

merkitykseen sekä päivittäiseen ravinnon saantiin, unen määrään ja perushygie-

nian tasoon (Pönkkö & Sääkslahti 2020).  

Kyhälän ja Reunamon (2022) mukaan aiempien kirjallisuuskatsausten pe-

rusteella vauhdikas tai vähintäänkin reipas fyysinen aktiivisuus vaikuttaisi olevan 

yhteydessä lasten motoristen taitojen kehitykseen, sillä silloin lapsi innostuu ak-

tiivisemmin liikkumisesta. Heidän mukaansa nuorena opitut liikunnalliset tavat 

ovat positiivisessa yhteydessä aikuisiän aktiiviselle elämäntavalle. Perimän ja 

ympäristön yhteisvaikutuksista muodostuu motoriikan kehittyminen, lapsen kas-

vaessa myös ympäristön vaikutus kasvaa ja päinvastoin perimän vaikutus vähe-

nee (Innostun liikkumaan 2023).  
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Motoriset taidot tarkoittavat liikkeitä tai niiden yhdistelmiä, joilla on jokin pää-

määrä (Sääkslahti 2018). Lasten motoriset taidot alkavat kehittymään varhain (Ii-

vonen ym. 2016), ja Soini ja Sääkslahti (2017) kirjoittavat, että lapsen ollessa 3–

6-vuotias tämä kehitys on alkanut ja motoristen perustaitojen osaaminen on hy-

vällä tasolla 6–7-vuotiaana. Motorinen kehitys nähdään jatkumona, jonka aikana 

harjoitellaan ja opitaan uusia liikemalleja (Soini & Sääkslahti 2017).  

Motoriset taidot voidaan jakaa kolmeen kategoriaan, joita ovat liikkumistai-

dot, tasapainotaidot ja käsittelytaidot (Sääkslahti 2018). Liikkumistaidot ovat 

Sääkslahden (2018) mukaan taitoja, jotka liikuttavat lasta paikasta toiseen, kuten 

lapsen kiivetessä rinnettä ylös, juoksemalla pihan toisesta päästä toiseen tai 

laukkaamalla salissa ympäriinsä. Nämä taidot kehittyvät melko tasaisesti sitä mu-

kaa, kun lapsi saa mahdollisuuksia taitojen harjoittamiseen. Sääkslahti jatkaa, 

että tasapainotaidot ovat sellaisia taitoja, joiden avulla yritetään säilyttää oma ta-

sapaino painopisteen ollessa tukipinnan päällä, esimerkiksi seisoessa. Painopis-

teellä tarkoitetaan keskivartaloa ja tukipinnalla esimerkiksi jalkoja tai käsiä. Tasa-

painotaidot voidaan jakaa staattisiin ja dynaamisiin taitoihin. Staattiset taidot ovat 

esimerkiksi kehon kääntymistä, heilumista ja kiertoa. Dynaamisia taitoja ovat esi-

merkiksi staattisten liikkeiden aikana tehty pysähtyminen tai paikaltaan lähtemi-

nen. Käsittelytaidot ovat joko karkea- tai hienomotorisia taitoja. Karkeamotoriset 

taidot sisältävät kehon kokonaisvaltaista liikettä kuten pallon tai muun esineen 

käsittelytaidot, kun taas hienomotorista käsittelytaitoa on esimerkiksi saksien 

käyttö, jossa keskitytään tarkkaavaisuuteen. Sääkslahti lisää vielä, että käsittely-

taidot kehittyvät tasapainotaitoja hitaammin. 

2.2 Fyysinen passiivisuus ja ylipaino 

Fyysisellä passiivisuudella tarkoitetaan liikkumatonta aikaa, kuten istumista ja 

makoilua paikoillaan muun muassa televisiota katsellessa sekä viihde-elektronii-

kan äärellä ollessa (Sääkslahti 2018). Erityisasiantuntija Heidi Rautajoki sanoo 

Helsingin Sanomien (2023) haastattelussaan, että lapsien aika kuluu ennemmin 

älylaitteiden kuin liikunnan parissa. Nykymaailmassa passiivisuus on lisääntynyt 

eivätkä liikkumisen tuomat luonnolliset reaktiot, kuten hikoilu, tunnu enää luonte-

vilta lapsista (Helsingin Sanomat 2023). Yle Akuutin (2023) ja erityisasiantuntija 
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Rautajoen (Helsingin Sanomat 2023) mukaan yhteiskuntaa uhkaa liikkumatto-

muus, joka vaikuttaa työikäisten toimintakykyyn tulevaisuudessa nykylasten liik-

kumattomuuden vuoksi aiheuttaen yhteiskunnalle miljardien taloudellisen tap-

pion. Tästä syystä eri hallinnonaloilla tarvitaan saman suuntaisia ja toisiaan tuke-

via toimia fyysisen aktiivisuuden edistämiseksi (Opetushallitus 2021).  

Fyysiseen passiivisuuteen liitetään usein myös ylipainon käsite, jonka kehi-

tystä on seurannut esimerkiksi Terveyden ja hyvinvointilaitos (THL). THL:n 

(2023) rekisteriseurannan mukaan pojista 27 %:lla ja tytöistä lähes 20 %:lla oli 

vuonna 2022 ylipainoa tai lihavuutta, mutta ylipainon yleistyminen näyttäisi kui-

tenkin pysähtyneen vuonna 2020. Lasten ja nuorten ylipaino ja lihavuus on edel-

leen yhteiskunnallinen pulma, joka vaikuttaa kokonaisvaltaisesti lapsen fyysiseen 

ja psyykkiseen hyvinvointiin. Rekisteriseurannassa on havaittu alueellisia sekä 

kuntakohtaisia eroja. 

2.3 Lasten liikuntasuositukset 

Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suosituksia on päivitetty vuonna 2016 

esiin tulleiden tutkimustulosten vuoksi, joista on ilmennyt lasten fyysisen aktiivi-

suuden väheneminen (Sääkslahti 2018). Opetus- ja kulttuuriministeriön 

(2016:22) päivitetyt suositukset ohjeistavat perheitä, varhaiskasvatuksen henki-

löstöä sekä muita lasten liikuntaan osallistuvia tahoja takaamaan lasten riittävä 

fyysinen aktiivisuus päivän aikana. Suositusten sisältö kattaa fyysisen aktiivisuu-

den määrän, laadun, ympäristötekijät sekä antaa varhaiskasvatukselle monipuo-

liset mahdollisuudet toteuttaa liikuntaa. Näiden suositusten taustalla vaikuttaa 

YK:n lapsen oikeuksien yleissopimus. Suositukset koostuvat tieteellisistä perus-

teista, varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suosituksista sekä Huotari ym. 

(2017) koostamasta koulutusmateriaalista Iloa, leikkiä ja yhdessä tekemistä – 

varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset käytäntöön.  

Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset (OKM 2016:21) on jaettu 

yhdeksään osa-alueeseen; liikunnan määrään ja laatuun, liikkuvaan elämänta-

paan, lasten vaikutusmahdollisuuksiin, liikkumisen monipuolisuuteen, ympäristön 

vaikutuksiin, liikkumisvälineiden kokeilemisen mahdollisuuksiin, ohjattuun liikun-

taan, liikuntaan varhaiskasvatuksessa sekä yhteistyön merkitykseen. 



 

10 

Huotarin ym. (2017) mukaan yhteiskuntamme on muuttunut kuluneen vuo-

sikymmenen aikana, jonka vaikutukset näkyvät suomalaisten lasten ja perheiden 

elintavoissa ja ajankäytössä. Näiden seurauksena perheiden liikuntatottumukset 

ja päivittäinen fyysinen aktiivisuus ovat muuttuneet. Sekä OKM:n (2016:21) että 

Sääkslahden (2018) teoksista käy ilmi, että suositusten mukaan päivittäisen fyy-

sisen aktiivisuuden määrä alle kahdeksanvuotiailla lapsilla tulisi olla vähintään 

kolme tuntia päivässä, johon sisältyy vähintään yksi tunti vauhdikasta ja hengäs-

tyttävää liikkumista, kuten juoksua, trampoliinilla hyppelyä tai hiihtoa. Heidän mu-

kaansa kevyempää liikuntaa tai reipasta ulkoilua tulisi olla päivän aikana kaksi 

tuntia, esimerkiksi metsäretkeilyä, pyöräilyä tai pallonheittoa.  

 

2.4 Perheen merkitys lapsen fyysiselle aktiivisuudelle 

2.4.1 Perhe lapsen fyysisen aktiivisuuden edistäjänä 

Perheellä on merkittävä rooli lapsen liikunnallisen elämäntavan omaksumisessa 

(Opetushallitus 2022; 2014a). Vanhempien ollessa liikunnallisia ja fyysisesti ak-

tiivisia – he ohjaavat ja tarjoavat lapsille muita vanhempia enemmän fyysistä ak-

tiivisuutta lisääviä leikkejä ja pelejä, jonka seurauksena näiden lasten fyysinen 

aktiivisuus on suurempaa (OKM 2016:21).  

Suomen Ladun (2022) ja Taloustutkimuksen toteuttamassa tutkimuksessa 

vuonna 2021 tulee esille, että 21 % suomalaisista lapsiperheistä toteuttaa oma-

ehtoista perheliikuntaa. Perheliikunnassa vanhemmat kokevat tärkeänä yhdessä 

vietetyn ajan lisäksi liikunnan määrän lisäämisen ja mielihyvän tunteen. Perheet 

kuitenkin kokevat haastavaksi arjessaan ajanpuutteen ja voimavarat. Liikunnan 

mielekkyyden puute tai vähäiset ideat liikunnan harrastamiseen voivat vaikuttaa 

perheiden liikunnan määrään negatiivisesti. 

Perhepoliittisilla toimenpiteillä ja työelämän joustavuudella olisi mahdollista 

vahvistaa lapsiperheiden hyvinvointia (THL 2022). Liikkuva perhe -sivuston 

(2023) mukaan on tärkeää tunnistaa ja arvostaa perheiden fyysisesti aktiivisen 

elämäntavan vaikutukset jokaisen perheenjäsenen hyvinvoinnille ja edistää per-

heliikunnan mahdollisuuksia eri toimintaympäristöissä. Esimerkiksi ”Liikkuva 
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perhe” -ohjelma tarjoaa monipuolisia mahdollisuuksia perheen itsenäiseen ja oh-

jattuun liikuntaan.  

Lapsen oikeus varhaiskasvatukseen alkaa sen kuukauden alusta, jolloin 

lapsi täyttää yhdeksän kuukautta (MLL 2023). Tästä syystä alle yksivuotiaiden 

lasten kohdalla perhe on ensimmäinen liikkumisen mahdollistaja. Perheen tehtä-

vänä on tukea lapsen kasvua ja kehitystä, on kuitenkin huomioitava lapselle an-

nettavat mahdollisuudet liikkumiseen. Liian pitkät paikallaanolojaksot esimerkiksi 

turvakaukalossa eivät lisää lapsen fyysistä aktiivisuutta kokonaisvaltaisen kehi-

tyksen näkökulmasta (Sääkslahti 2018). 

2.4.2 Sosioekonomiset taustatekijät 

THL:n mukaan sosioekonomiset tekijät koostuvat voimavaroista, tuloista, omai-

suudesta ja asumistasosta, joihin vaikuttavat huoltajien koulutustaso, siitä saatu 

ammatti ja työelämän status sekä perheiden arvot ja sosiaaliset verkostot (THL 

2021). Erilaiset sosioekonomiset tekijät lisäävät perheiden eriarvoisuutta esimer-

kiksi palveluiden saatavuudessa sekä ulkopuolistavat lapsia niukkojen tulojen 

vuoksi kaveripiirin harrastustottumuksista (THL 2022). Lasten motorisiin taitoihin 

ja fyysiseen aktiivisuuteen voi vaikuttaa perheen asema yhteiskunnassa, jolloin 

korkeammassa asemassa olevien perheiden lapsilla voi olla muita lapsia enem-

män saatavilla liikunnallisia välineitä, ja lapsi todennäköisemmin myös osallistuu 

muita lapsia enemmän harrastustoimintaan (Soini & Sääkslahti 2017). Yhteiskun-

nassa alemmassa asemassa olevien perheiden lapsilla esiintyy enemmän fyy-

sistä passiivisuutta ja liikkumisen määrä on alhaisempi (Soini & Sääkslahti 2017). 

Heidän mukaansa on kuitenkin tärkeää huomioida, ettei lasten fyysiseen aktiivi-

suuteen ja sen määrään vaikuta ainoastaan heidän perheensä tulotaso. 

Perheiden arvomaailmalla, tavoilla ja tottumuksilla on merkitystä lapsen fyy-

sisen aktiivisuuden määrään ja vanhemmat voivat omalla käyttäytymisellään oh-

jata lapsia tiettyihin liikunnallisiin tapoihin ja rutiineihin (Soini & Sääkslahti 2017; 

Sääkslahti 2018). THL:n (2021) mukaan perheen vanhempien ammatit ja asuin-

paikka ohjaavat perheiden käyttäytymistä ja tulotaso vaikuttaa siihen mihin saa-

tuja tuloja käytetään. Soinin ja Sääkslahden (2017) mukaan varhaiskasvatus 

edistää lasten liikunnallista tasa-arvoa mahdollistamalla erilaisten liikuntakoke-
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musten toteuttamisen kaikille lapsille. Varhaiskasvatuksen ja esi- ja alkuopetuk-

sen ohella myös harrastustoiminnan nähdään olevan suojaava tekijä lapsen elä-

mässä, koska sen voidaan nähdä lisäävän yhteenkuuluvuuden tunnetta ja posi-

tiivista asennetta elämää kohtaan (THL 2022). 

2.5 Varhaiskasvatus ja esi- ja alkuopetus lapsen fyysisen aktiivisuu-
den edistäjinä 

2.5.1 Varhaiskasvatus 

Opetushallituksen (2022) varhaiskasvatussuunnitelman perusteet velvoittavat 

varhaiskasvatuksen henkilökuntaa suunnittelemaan, toteuttamaan ja kehittä-

mään monipuolista, lapsia innostavaa ja liikunnan iloa tuottavaa pedagogista toi-

mintaa. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa varhaiskasvatuksen pedago-

gisen toiminnan tavoitteet ja sisällöt koostuvat oppimisen alueista, joista liikkumi-

nen sisältyy pääosin ”kasvan, liikun ja kehityn” –osa-alueeseen. Tässä oppimisen 

alueessa asetetaan tavoitteita ohjatun ja omaehtoisen liikkumisen monipuolisiin 

mahdollisuuksiin lasten fyysisen aktiivisuuden lisäämiseksi yhteistyössä perhei-

den ja huoltajien kanssa. 

Varhaiskasvatuksen henkilöstön tulee ottaa huomioon lasten ikätasot ja yk-

silölliset eroavaisuudet suunnitellessaan ja toteuttaessaan fyysistä aktiivisuutta 

edistävää toimintaa (Opetushallitus 2022). Alle kolmevuotiaiden lasten kohdalla 

varhaiskasvatushenkilöstön tehtävänä on kannustaa ja tukea oppimisympäristön 

avulla lasten omatoimista liikkumista sekä mahdollistaa toiminnalliset ja turvalli-

set leikit (Sääkslahti 2018). Sääkslahden (2018) mukaan kolmevuotiaana lapsi 

liikkuu ja hyödyntää motorisia taitojaan laajemmin etenkin ulkoleikeissä. Hän viit-

taa tutkimukseen, jossa lasten vanhemmat olivat arvioineet lapsensa ulkoilun 

määrän todellisuutta suuremmaksi. Fyysisen aktiivisuuden mahdollisuudet laaje-

nevat entisestään lasten ollessa 4–6-vuotiaita ja yksilölliset erot tulevat esiin, jol-

loin voidaan havaita lapset, jotka ovat fyysisesti vähemmän aktiivisia (Sääkslahti 

2018). 

OKM (2016:21) mukaan varhaiskasvatuksen henkilöstön tehtävä on tukea 

perheitä saavuttamaan fyysisen aktiivisuuden suositukset. On tärkeää, että hen-
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kilöstö keskustelee huoltajien kanssa yleisesti liikunnasta mutta myös yksilölli-

sesti lapsen päivittäisestä liikkumisesta, sen laadusta ja määrästä. Henkilöstön 

tulee vuorovaikutuksessa kannustaa huoltajia huomioimaan liikkumisen, ulkoilun 

ja ravinnon merkitys lapsen hyvinvoinnille. Varhaiskasvatus voi lisätä perheiden 

fyysistä aktiivisuutta esimerkiksi järjestämällä toiminnallisia vanhempainiltoja 

(OKM 2016:21). Varhaiskasvatukselle on kehitetty valtakunnallisesti käytettävä 

maksuton liikkumiseen ja hyvinvointiin soveltuva Liikkuva varhaiskasvatus -oh-

jelma, jonka tavoitteena on antaa jokaiselle lapselle mahdollisuus liikkua, iloita 

siitä ja auttaa saavuttamaan suositusten mukaisen fyysisen aktiivisuuden määrä 

(Liikkuva varhaiskasvatus 2023). 

2.5.2 Esiopetus 

Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet on opetushallituksen (2014a) laa-

tima asiakirja, joka ohjaa paikallisten esiopetussuunnitelmien toteuttamista. Sen 

tehtävänä on lisätä laadukasta ja yhdenvertaista esiopetusta yhteiskunnallisella 

tasolla. (Opetushallitus 2014a). Perusopetuslaissa (1998) määritetään kuntien 

velvollisuus järjestää ennen perusopetuksen alkua esiopetusta ja sen lisäksi 

mahdollisuus käyttää esiopetusajan ulkopuolella järjestettävää täydentävää var-

haiskasvatusta.   

Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden (Opetushallitus 2014a) 

laaja-alaisen osa-alueen ”itsestä huolehtiminen ja arjen taidot” kohdassa maini-

taan yhteistyön merkitys huoltajien kanssa lapsen ruuan ja levon näkökulmasta. 

Samassa yhteydessä painotetaan monipuolista liikunnan määrää, joka nähdään 

muun muassa lapsen oppimisen edellytyksenä. Esiopetuksen opetussuunnitel-

man perusteissa liikunnan tavoitteet painottuvat monipuolisen liikkumisen lisäksi 

lasten kokemuksiin ja ymmärryksen syventämiseen liikunnan merkityksestä ter-

veelliselle elämäntavalle. Johdonmukainen liikuntasuunnitelma, positiivisten ko-

kemusten ja palautteen antaminen lapselle kehittää hänen minäkuvaansa sekä 

innostaa jatkamaan liikkumista (UKK-instituutti 2023). Esiopetuksen opetussuun-

nitelman perusteiden (2014a) mukaan esiopetuksessa hyödynnetään ulko- ja si-

sätiloja liikkumiseen, jolloin katkaistaan pitkiä paikallaanolojaksoja. Esiopetuksen 

tehtäviin kuuluu myös tukea edellytyksiä toimia oman terveyden edistäjänä ja an-

taa lapsille tietoa sekä kokemuksia turvallisesta liikkumisesta eri ympäristöissä. 
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2.5.3 Alkuopetus 

Perusopetuksen tavoitteena on varmistaa tasa-arvoinen koulutus suomalaisille 

lapsille sekä vahvistaa oppilaiden kasvua, kehitystä ja oppimista (POPS 2014b, 

perusopetuslaki 1998). Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 

(2014b) liikkumisen merkitystä tuodaan esille vain harvoissa kohdissa. Perus-

teissa sanotaan kuitenkin liikunnan olevan yksi tekijä, joka vaikuttaa kestävään 

elämätapaan (POPS 2014b, 22). Lisäksi koulujen järjestämä kerhotoiminta tar-

joaa lapsille mahdollisuuksia kokeilla erilaisia harrastuslajeja ja koulu kannustaa 

kulkemaan koulumatkat terveyttä vahvistaen (POPS 2014b, 42—43).  

Perusopetukseen siirryttäessä lasten fyysinen aktiivisuus on Sääkslahden 

(2018) mukaan murrosvaiheessa, jossa fyysisen aktiivisuuden määrän lisäänty-

minen vähentyy. Tähän vaikuttavat perusopetuksen paikallaanoloa korostavat 

opetusmenetelmät ja viihde-elektroniikan käyttö vapaa-ajalla. Koululaisten liikun-

nan opetuksessa on keskeistä luoda innostusta liikkumiseen positiivisen kannus-

tamisen ja ryhmään kuulumisen avulla (Helsingin Sanomat 2023). Erityisasian-

tuntija Rautajoen mukaan ongelmana koulun liikuntakasvatuksessa nähdään 

liian suuret ryhmäkoot, opettajien liikuntapedagogisen osaamisen puute sekä lii-

kuntatuntien vähäinen määrä (Helsingin Sanomat 2023). Alkuopetuksen liikunta-

kasvatuksessa tulee muistaa jokaisella oppitunnilla tukea lapsen liikunnallisen 

elämäntavan kehitystä sekä luoda myönteisiä kokemuksia sen edistämiseksi 

(Opetushallitus 2014b). Opetuksessa liikkumisen ongelmaa on pyritty ratkaise-

maan esimerkiksi Liikkuva koulu -ohjelmalla, joka tukee kouluja suunnittelemaan, 

toteuttamaan ja arvioimaan liikuntakulttuuria sekä osallistamaan lapsia tämän ke-

hittämisessä (Liikkuva koulu 2023). 

Tämän teoreettisen viitekehyksen mukaan lapsen fyysisellä aktiivisuudella 

on moninaisia yhteyksiä kasvuun ja kehitykseen. Lasten lisääntynyt liikkumatto-

muus huolestuttaa ja vaikuttaa ajan myötä myös aikuisiän liikkumistottumuksiin. 

Tämän vuoksi lapsille tehdyt liikuntasuositukset ovat tärkeitä ja ne ohjaavat riittä-

vään ja monipuoliseen fyysiseen aktiivisuuteen. Perheen roolilla on oleellinen 

merkitys lapsen liikunnallisen elämäntavan omaksumisessa, ja varhaiskasvatus 

yhdessä esi- ja alkuopetuksen kanssa edistävät lapsen fyysisen aktiivisuuden 

suositusten toteutumista. Koska liikkumistottumukset ovat muuttuneet yhteiskun-
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nassamme lasten yksilöllisten taitojen ja liikkumisen määrän sekä perheiden nä-

kökulmista, on tärkeää tarkastella viime vuosina tuotettuja tutkimuksia siitä kon-

tekstista, mitä on tutkittu ja millaisia tuloksia on saatu 0–8-vuotiaiden lasten fyy-

sisestä aktiivisuudesta Suomessa. 
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3 TUTKIMUSMENETELMÄT 

Tässä luvussa esittelemme tutkimuksemme tavoitteen ja tutkimuskysymykset, 

minkä jälkeen syvennymme käyttämäämme tutkimusmenetelmään, systemaatti-

seen kirjallisuuskatsaukseen. Lopuksi kerromme, kuinka olemme koonneet tutki-

musaineistomme, esittelemme sen, sekä kuvailemme käyttämäämme analyysita-

paa. 

3.1 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset 

Tutkimuksemme tavoitteena on systemaattisen kirjallisuuskatsauksen avulla 

koota yhteen vuosien 2015–2022 aikana tehtyjä tutkimuksia varhaislapsuuden 

fyysisestä aktiivisuudesta Suomessa.  

 

Tutkimuskysymyksemme ovat: 

 

1) Mitä on tutkittu 0–8-vuotiaiden lasten fyysisestä aktiivisuudesta Suomessa? 

 

2) Millaisia tuloksia näiden tutkimusten avulla on saatu? 

3.2 Kirjallisuuskatsaus tutkimusmenetelmänä 

Vilkan (2023) teoksessa kirjallisuuskatsaus kuvaillaan tutkimusmenetelmäksi, 

jolle on ominaista tutkia alkuperäistutkimuksia. Menetelmän tavoitteena on tiivis-

tää alkuperäistutkimusten tietoa yhdistäen, tunnistaen ja arvioiden niitä. Kirjalli-

suuskatsauksen työvaiheisiin kuuluvat tutkimusaineiston valikointi ja koonti, va-

littuihin tutkimuksiin tutustuminen ja niiden arviointi sekä analyysin tekeminen ai-

neistosta. Tutkimuksen analyysivaiheessa tuotetaan uutta tietoa yhdistäen ja ver-

taillen tutkimusaineistoa. Kirjallisuuskatsauksessa käytämme enimmäkseen tut-
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kimustietojen vertailua luodessamme uutta tietoa. Kirjallisuuskatsauksen teoreet-

tisen viitekehyksen prosessissa korostuu Vilkan (2023) mukaan aineiston valinta 

sisällön perusteella, joka vastaa tutkimustavoitetta. Tutkimuksemme aineisto on-

kin valittu juuri Vilkan kuvailemalla tavalla, sisällön perusteella. Tutkimuksen ai-

neiston keräsimme löytämistämme artikkeleista, joita emme olleet etukäteen ra-

janneet. 

Vilkan (2023) mukaan kirjallisuuskatsausmenetelmän läpinäkyvyys tarkoit-

taa työn eri vaiheiden aukikirjoittamista aineiston keruusta aineiston valintaan asti 

niin, että kuka tahansa voi päätyä samaan lopputulokseen. Tärkeää on kirjata 

selkeästi käytetyt hakusanat, valintakriteerit ja tietokannat, joista aineisto on ke-

rätty. Vilkka jatkaa, että kirjallisuuskatsausmenetelmän kriittisyys tarkoittaa sitä, 

että tutkija tiedostaa tutkimuksensa haasteet ja osaa tuoda ne esille ratkaisukes-

keisesti sekä avoimesti, jolloin lukijalle ei jää arvailunvaraa.  

3.3 Aineiston keruu 

Aloitimme aineiston keruun tarkastelemalla meille ennestään tuttuja aihepiiriin liit-

tyviä tutkimuksia. Näitä olivat PIILO-tutkimus- ja kehittämishanke sekä ”Ajan-

käyttö ja vähintään kohtuukuormitteinen fyysinen aktiivisuus lasten toiminnoissa 

varhaiskasvatuksessa”.  Etsimme lisää tutkimusaineistoa Liikuntatieteellisen seu-

ran (LTS) verkkosivuille kootuista artikkeleista. Kyseinen sivusto tuotti meille yh-

teensä kuusi tutkimukseemme sopivaa vertaisarvioitua tutkimusartikkelia, jotka 

vastasivat otsikon ja tiivistelmän perusteella tutkimuskysymyksiimme.  

Tarkastelimme myös aihepiiriimme perehtyneiden tutkijoiden, Arja Sääks-

lahden ja Donna Niemistön, julkaisuluetteloita, joiden avulla löysimme yhden tut-

kimusartikkelin. Seuraavaksi haimme Andorin tietokannasta tiedekuntaamme liit-

tyvän ProQuest Education Collection -sivuston kautta lisää tutkimusartikkeleita. 

Käytimme hakusanaa “children physical activities” ja tarkensimme hakua seuraa-

vasti sisäänottokriteerien mukaisesti: Scholarly Journals, vuodet 2015–2022, Ar-

ticle, Finland, full text. Hakutuloksia saimme 104. Kävimme artikkelit läpi otsikoi-

den perusteella ja osasta tutkimme myös tiivistelmän. Valitsimme yhden artikke-

lin, joka oli tehty Suomessa ja otsikon mukaan liittyi tutkimusaiheeseemme. 

Viimeisen haun suoritimme perheiden näkökulmasta, koska meillä oli siitä 

vähiten aineistoa. Käytimme Google Scholarissa hakusanaa ”perheiden fyysinen 
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aktiivisuus”, josta valitsimme otsikon mukaan Jyväskylän yliopiston sivuilla jul-

kaistun pro gradu -tutkielman. 

3.4 Aineisto 

Tutkimusaineistomme on kerätty syys-lokakuun aikana vuonna 2023. Aineis-

tomme koostuu kymmenestä erilaisesta Suomessa tehdystä julkaisusta, joista 

kahdeksan on vertaisarvioituja tutkimusartikkeleita, yksi tutkimus- ja kehittämis-

hankkeen tulosraportti sekä yksi pro gradu -tutkielma. Halusimme aineistoomme 

mahdollisimman monta vertaisarvioitua artikkelia, joiden avulla kohottaisimme 

tutkielmamme luotettavuutta. Rajasimme aineiston kymmeneen julkaisuun, 

koska koimme sen sopivaksi määräksi kandidaatintutkielman kokoon ja käytettä-

vissä olevaan aikaan nähden. Tutkimusaineistoa etsiessämme ajanjaksoksi 

muodostui löytämiemme aineistojen aikaväli vuosilta 2015—2022. Tutkimusai-

neistomme käsittelee monipuolisesti erilaisista näkökulmista fyysisen aktiivisuu-

den määrää, motoristen taitojen yhteyttä, sukupuolen ja sosioekonomisen ase-

man merkitystä sekä maantieteellisten erojen merkitystä ja koulujen liikuntakult-

tuurin arviointia suhteessa varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suosituksiin 0–

8-vuotiailla lapsilla Suomessa. Aineisto esitellään tarkemmin luvussa 4.1 teksti-

muodossa sekä taulukossa 1, jossa vastaamme ensimmäiseen tutkimuskysy-

mykseemme: mitä on tutkittu 0–8-vuotiaiden lasten fyysisestä aktiivisuudesta 

Suomessa. 

3.5 Aineiston analyysi 

Käytämme tutkimusaineistomme analyysimenetelmänä aineistolähtöistä sisäl-

lönanalyysiä. Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan aineistolähtöinen sisäl-

lönanalyysi koostuu kolmiosaisesta prosessista, joita ovat aineiston redusointi eli 

pelkistäminen, aineiston klusterointi eli ryhmittely ja abstrahointi eli teoreettisten 

käsitteiden muodostaminen. Aloitimme aineiston analyysin redusoinnin värikoo-

daamalla tutkimusaineistosta tutkimuskysymyksiin oleellisesti liittyvät ilmiöt. 

Tuomi ja Sarajärvi (2018) kuvaavatkin, että redusointia voi toteuttaa värikoodaa-

malla tutkimusaineistosta esiin nousevia yhdistäviä ja toisistaan eroavia ilmiöitä. 
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Seuraavaksi siirryimme klusterointivaiheeseen, jossa muodostimme esiin nous-

seista ilmiöistä sekä ala- että pääluokkia. Klusteroinnin tarkoituksena on luoda 

tutkimusaineistosta alaluokkia toistuvasti esiin nouseville käsitteille (Tuomi & Sa-

rajärvi 2018). Analyysin viimeinen vaihe on abstrahointi, jossa luodaan käsittei-

den ylä- ja pääluokkia. Tuomi ja Sarajärven (2018) mukaan klusterointi on osa 

abstrahointia, joka meidänkin työtavassamme tulee esille. Aineistolähtöisessä 

menetelmässä ei voida etukäteen määrittää analyysin avulla saatuja luokkia ja 

niiden määrää. Pää- ja alaluokan lisäksi voi muodostua myös väli- ja lisäluokkia. 

Aineistomme analyysissä tuloksiimme muodostui aiemmin kuvattujen ala- ja pää-

luokkien lisäksi myös väliluokka. 
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4 TULOKSET 

Tämä luku käsittelee keräämäämme kirjallisuuskatsauksen tutkimusaineistoa ja 

aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä tuotettuja tuloksia. Esittelemme tässä lu-

vussa tutkimuksemme tulokset ja vastaamme tutkimuskysymyksiimme, mitä on 

tutkittu ja millaisia tuloksia on saatu 0–8-vuotiaiden lasten fyysisestä aktiivisuu-

desta Suomessa. 

4.1 Mitä on tutkittu 0–8-vuotiaiden lasten fyysisestä aktiivisuudesta 
Suomessa? 

Taulukossa 1 esittelemme ensimmäisen tutkimuskysymyksen tulokset julkaisu 

kerrallaan ja vastaamme kysymykseen mitä on tutkittu 0–8-vuotiaiden lasten fyy-

sisestä aktiivisuudesta Suomessa vuosina 2015–2022.  
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TAULUKKO 1. Tutkimusaineiston esittely 

Kirjoittajat ja il-
mestymisvuosi 

Tutkimuksen ot-
sikko 

Tutkimuksen tavoite Mittari Ikäja-
kauma 

Maantieteelli-
nen konteksti 

Aineiston 
koko 

Tutkimuksen 
tyyppi 

Tietokanta 

 
Haapala E.A, 
Väistö J., Lintu 
N., Eloranta A-
M, Lindi V. & 
Lakka T. A. 
2017 
 
 

 
Vähäinen fyysi-
nen aktiivisuus ja 
runsas fyysinen 
passiivisuus ovat 
yhteydessä 6–8- 
vuotiaiden lasten 
ylipainoon 
 

 
Fyysisen aktiivisuuden 
kuormittavuustasojen 
ja fyysisen passiivisuu-
den määrän yhteydet 
ikä- ja sukupuolivaki-
oidun painoindeksin 
keskihajontapistemää-
rään ja ylipainoon. 
 

 
Aktiivisuusmittari (Acti-
heart®) 
 

 
6–8 

 
Pohjois-Savon 
sairaanhoito-
piiri/ Itä-Suo-
men yliopiston 
tutkimus 

 
Alkuperäi-
nen määrä 
512, lopulli-
sissa tulok-
sissa 386 
lasta 

 
Vertaisarvioitu 

 
LTS 

 
Kyhälä A-L., 
Reunamo, J., 
Ruismäki H. & 
Valtonen, J. 
2020 

 
Ajankäyttö ja vä-
hintään kohtuu-
kuormitteinen 
fyysinen aktiivi-
suus lasten toi-
minnoissa var-
haiskasvatuksessa 
 

 
Selvittää lasten ajan 
käyttöä ja vähintään 
kohtuukuormitteista 
fyysistä aktiivisuutta 
varhaiskasvatuspäivän 
aikana, sekä tarkastella, 
miten eri toiminnat tu-
kevat niitä.  

 

 
Kvantitatiivinen havain-
nointitutkimus, havain-
nointia, systemaatti-
sesti 7 päivän ajan 
Satunnaiset havain-
nointi päivät 5 kuukau-
den aikana 
 

 
1–7 

 
Etelä-Suomi, 13 
kuntaa 

 
2879 lasta 

 
Vertaisarvioitu 

 
LTS 

 
Kämppi, K., In-
kinen, V., Aira, 
A., Hakonen, H. 
& Laine, K. 
2018 

 
Liikunnallisen toi-
mintakulttuurin 
nykytila perus-

 
Koulujen liikunnallisen 
toimintakulttuurin ku-
vaileva itsearviointi ja 
ja tarkastelu, miltä kou-
lujen Liikkuva koulu -

 
Vuodesta 2015 alkaen 
jatkuvasti kertynyttä 
Liikkuvan koulun nyky-
tilan arviointiaineistoa 

 
7–16 

 
Koko Suomi 
yht. 227 kuntaa 

 
Peruskoulut 
1622 
 
Henkilö-
kunta 3732 

 
Vertaisarvioitu 

 
LTS 
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 kouluissa koulu-
jen itsearvioinnin 
näkökulmasta 

toimenpiteet näyttävät 
rehtoreiden ja muun 
henkilökunnan näkö-
kulmasta. 
 

ja keväällä 2017 perus-
koulujen henkilökun-
nalta kerättyä kyselyai-
neistoa 

 
Määttä S., 
Lehto R., Saja-
niemi N., Erk-
kola M. & Roos 
E. 2017 
 

 
Sukupuolen ja äi-
din koulutustaus-
tan yhteydet 3–6- 
vuotiaiden lasten 
objektiivisesti mi-
tattuun liikkumi-
seen. 
 

 

Lasten sukupuolen ja 

äidin koulutustaustan 

yhteys lasten liikkumi-

seen päiväkotiaikana, 

arkena ja viikonlop-

puna. 

 

 

Lapsilla olevat liikemit-
tarit, huoltajien suostu-
mukset/ taustatiedot ja 
heille jaetut ohjeet 
sekä raportointipäivä-
kirjat 

 

3–6 

 

Uusimaa, 

Pohjois-Pohjan-

maa 

yht. 8 kuntaa 

 

822 lasta 

 

Vertaisarvioitu 

 

LTS 

 
Niemistö, D., 
Finni, T., Haa-
pala, E., Cantell, 
M., Korhonen, 
E. & Sääkslahti, 
A. 2019. 
 

Environmental 
correlates of mo-
tor competence 
in children- The 
skilled kids study 
 

 
Ympäristötekijöiden ja 
motorisen pätevyyden 
yhteys lapsilla. 
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Haapala ym. (2017) ovat tutkineet vähäisen fyysisen aktiivisuuden ja runsaan 

fyysisen passiivisuuden yhteyttä ylipainoon 6–8-vuotiailla lapsilla. Artikkeli käsit-

telee fyysisen aktiivisuuden kuormittavuustasojen ja fyysisen passiivisuuden 

määrän yhteyksiä huomioimalla lasten ikä ja sukupuoli painoindeksiin sekä yli-

painoisuuteen. Näitä asioita on mitattu Actiheart® -aktiivisuusmittareiden avulla. 

Tutkimus on toteutettu Pohjois-Savon alueella ja siihen on osallistunut yhteensä 

512 lasta. Lasten ajankäyttöä ja kohtuukuormitteista fyysistä aktiivisuutta varhais-

kasvatuspäivän aikana ovat tutkineet Kyhälä ym. (2020). Tutkimus on toteutettu 

havainnointimenetelmällä Etelä-Suomen 13 eri kunnassa seitsemän päivän ajan. 

Tutkimukseen on osallistunut yhteensä 2879 1–7-vuotiasta lasta.  

Kämppi ym. (2018) ovat tutkineet liikunnallisen toimintakulttuurin itsearvi-

ointia ja Liikkuva koulu -ohjelman toimenpiteiden toteutumista henkilöstön näkö-

kulmasta. Tutkimus on koottu hyödyntäen kyselyaineistoa ja Liikkuvan koulun ny-

kytilan arviointiaineistoa. Tutkimukseen on osallistunut 1622 peruskoulua 227 eri 

kunnasta. Lasten sukupuolen ja äidin koulutustaustan yhteyttä lasten fyysiseen 

aktiivisuuteen ovat tutkineet Määttä ym. (2017). Tutkimuksessa mittareina on 

käytetty lapsille kiinnitettyjä liikemittareita sekä huoltajien taustatiedoista ja hei-

dän tekemistään raportointipäiväkirjoistaan koostuvaa materiaalia. Tutkimus on 

toteutettu yhteensä kahdeksassa kunnassa ja siihen on osallistunut yhteensä 

822 lasta.  

Niemistö ym. (2019) ovat tutkineet ympäristötekijöiden ja motorisen päte-

vyyden yhteyttä 3–7-vuotiailla lapsilla. Mittarina on käytetty TGMD-3-havainnoin-

timenetelmää. Tutkimukseen on osallistunut 37 päiväkotia ympäri Suomea ja yh-

teensä 945 lasta. Aineistomme ainut pro gradu -tutkielma käsittelee 3–7-vuotiai-

den lasten vanhempien sosioekonomisen taustan yhteyksiä lasten fyysiseen ak-

tiivisuuteen. Tutkielman on kirjoittanut Tiina Pyykkönen (2019) ja aineisto on 

koottu Taitavat tenavat -kyselylomakkeella yhteensä 37 eri päiväkodista. 

Rintala ym. (2015) ovat tutkineet lasten motorisia perustaitoja 3–10-vuoti-

ailla lapsilla TGMD-3-havainnointimenetelmän avulla. Tutkimukseen on osallistu-

nut 374 lasta Väli-Suomesta. Sääkslahti ym. (2021) ovat julkaisseet PIILO-tutki-

mus- ja kehittämishankkeesta kootun tulosraportin, jossa etsittiin ja kehitettiin las-

ten fyysiseen aktiivisuuteen soveltuvia menetelmiä. Lisäksi kerättiin ajankohtaista 

tietoa lasten fyysisestä aktiivisuudesta Suomessa. Tulosraportti on koottu vuo-

sien 2019–2021 väliseltä ajalta kerättyjen kysymyslomakkeiden, havaintojen, 
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haastatteluiden sekä syke- ja kiihtyvyysmittareiden avulla. Tutkimukseen on osal-

listunut noin 800 4–6-vuotiasta lasta koko Suomen alueelta.  

Sääkslahti ja Niemistö (2021) ovat tutkineet ulkona leikkimisen yhteyttä 

pienten lasten motorisiin taitoihin pohjoismaisessa ympäristössä. Tutkimuksessa 

on käytetty TGMD-3-havainnointimenetelmää, johon on valikoitunut satunnais-

otannalla ympäri Suomea 37 päiväkotia ja yhteensä 1136 lasta. Sääkslahti ym. 

(2018) ovat tutkineet päiväkotien liikuntaolosuhteiden yhteyttä lasten motorisiin 

taitoihin. Tutkimuksessa on hyödynnetty kyselylomakkeita, TGMD-3-havainnoin-

timenetelmää ja osalla lapsista käytettiin lisäksi KTK-mittareita. Aineisto koostuu 

37 eri päiväkodin ja 1136 lapsen tiedoista. 

4.2 Millaisia tuloksia 0–8-vuotiaiden lasten fyysisestä aktiivisuu-
desta on saatu Suomessa? 

4.2.1 Fyysisen aktiivisuuden määrä ja sitä lisäävät tekijät 

Vuonna 2021 julkaistussa PIILO-tutkimus- ja kehittämishankkeen tulosraportista 

selvisi, että lapset käyttivät kevyeen, reippaaseen ja rasittavaan fyysiseen aktii-

visuuteen yhteensä noin neljä tuntia päivässä. Tiedonarvoista oli kuitenkin huo-

mioida, että reippaan ja rasittavan fyysisen aktiivisuuden suosituksen saavuttivat 

vain keskimäärin 65 % eri ikäisistä lapsista. Perheille kohdistetun kyselyn tulokset 

osoittivat, että liki puolet lapsista käyttivät kotioloissa 0–8-vuotiaiden lasten liikun-

tasuosituksen määrästä noin kolmasosan. Tästä päättelimme, että perheet ar-

vioivat lastensa fyysisen aktiivisuuden määrän hieman alhaisemmaksi, kuin mitä 

tulosraportin tulokset osoittivat. Pyykkösen (2019) pro gradu -tutkielman mukaan 

vanhempien koulutusasteella ja tulotasolla sekä heidän lapselleen osoittaman 

tuen määrällä oli yhteyksiä lapsen fyysisen aktiivisuuden todelliseen määrään ja 

vapaaseen liikkumiseen. Määtän ym. (2017) artikkelin mukaan äidin koulutus-

taustalla katsottiin olevan merkitystä rasittavaan fyysiseen aktiivisuuteen, jonka 

merkitys poikkesi kotiaikana tyttöjen ja poikien välillä.  

PIILO-hankkeen tulosraportin perusteella lapset toteuttivat varhaiskasva-

tuksessa kevyttä, reipasta ja rasittavaa fyysistä aktiivisuutta 2,5 tuntia päivän ai-
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kana, josta reippaan ja rasittavan fyysisen aktiivisuuden osuus oli alle yhden tun-

nin. Lasten fyysisen aktiivisuuden liikuntasuositukset tavoittivat varhaiskasvatuk-

sessa 82 % lapsista.  

Kämpin ym. (2018) tutkimuksesta kävi ilmi, että lasten fyysinen aktiivisuus 

koulupäivän aikana oli osa koulujen toimintasuunnitelmaa, ja lisäksi Liikkuva 

koulu -toiminta edisti fyysistä aktiivisuutta, joka näkyi muun muassa joka toisen 

koulun lukujärjestyksiin merkittyinä pitkinä toimintavälitunteina. Henkilöstön mu-

kaan alakouluissa oli muutettu oppimisympäristöjä enemmän toiminnallisuutta tu-

keviksi ja noin puolet alakouluista arvioi, että toiminnallisuutta hyödynnettiin op-

pitunneilla. Tutkimuksen mukaan 65 % luokanopettajista tauotti istumista oppi-

tuntiensa aikana. 

Kyhälän ym. (2020) mukaan parhaiten kuormittavaa fyysistä aktiivisuutta li-

säävä tekijä oli fyysinen leikki, joka näkyi merkittävästi suurempana alle kuusi-

vuotiaiden kohdalla. Kuusi- ja seitsemänvuotiaiden kohdalla merkittävin oli sään-

töleikki ja kaikissa ikäryhmissä roolileikki. Pienimmillä, alle kolmevuotiailla kiel-

letty toiminta lisäsi fyysistä aktiivisuutta.  

Motoriset taidot näkyivät tutkimusartikkeleissa fyysistä aktiivisuutta lisää-

vinä tekijöinä. Rintalan ym. (2016) artikkelin mukaan mitä vanhemmista lapsista 

oli kyse, sitä enemmän ikäryhmien sisällä voitiin nähdä eroja lasten motoristen 

taitojen määrässä, laadussa ja taidoissa. Lasten motorisissa taidoissa havaittiin 

vaihtelua eri puolilla Suomea, koska maantieteellisen sijainnin ja asuintiheyden 

katsottiin liittyvän motoristen taitojen osaamiseen (Rintala ym. 2016; Niemistö 

ym. 2019). Liikkumistaitojen osaaminen näkyi parempana kuin käsittelytaidot. 

Lapsen kävelemään oppimisen taidon kehittymisellä on yhteys myöhempään lii-

ketaitojen osaamiseen (Sääkslahti & Niemistö 2021). Pääkaupunkiseudulla asu-

villa lapsilla oli heikommat motoriset taidot verrattuna muihin Suomen kaupunkei-

hin sekä maaseudulla asuviin, vaikka pääkaupunkiseudun lapset käyttivät eniten 

järjestettyä harrastustoimintaa (Niemistö ym. 2019). Päiväkotien liikuntaympäris-

töillä katsottiin olevan yhteys lasten motorisiin taitoihin, johon vaikuttivat päiväko-

tien pihoilla olevat erilaiset alustat ja pinnanmuodot (Sääkslahti ym. 2018). Nie-

mistön ym. (2019) tutkimustulosten perusteella pääkaupunkiseudulla asuvat lap-

set viettävät ulkona vähemmän aikaa kuin haja-asutusalueilla asuvat ja maaseu-

duilla asuvat lapset ulkoilivat eniten. Heidän mukaansa myös maantieteellisellä 
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sijainnilla oli merkitystä, josta pystyi havaitsemaan, että pääkaupunkiseudulla 

asuvat lapset ulkoilivat muita vähemmän. 

Fyysistä aktiivisuutta lisäsi myös suunnitelmallisuus. Niemistön ym. (2019) 

tutkimuksen mukaan lasten osallistuminen järjestettyyn harrastustoimintaan ei 

kuitenkaan taannut sitä, että motoriset taidot kehittyisivät. Tutkimustulokset osoit-

tivat myös, että vaikka pääkaupunkiseudulla asuvat lapset osallistuivat järjestet-

tyyn harrastustoimintaan, eivät heidän motoriset taitonsa olleet kehittyneet sa-

malla tavalla kuin muissa kaupungeissa tai maaseudulla asuvien lasten. Kämpin 

ym. (2018) tutkimuksen mukaan peruskoulujen suunnitelmallisuus ja johdonmu-

kaisuus fyysisen aktiivisuuden edistämisessä oli tärkeää. Siitäkin huolimatta, että 

korkeammin koulutettujen vanhempien lapset viettivät vähiten aikaa ulkona arki-

sin, he kuitenkin osallistuivat ohjattuun harrastustoimintaan muita useammin 

(Pyykkönen 2019). 

4.2.2 Fyysisen passiivisuuden määrä ja sitä lisäävät tekijät 

PIILO-tutkimus- ja kehittämishankkeen mukaan 4–6-vuotiaiden lasten paikal-

laanolon määrä oli liki kymmenen tuntia päivässä. Tutkimuksessa ilmeni, että 

tästä ajasta noin puolet paikallaanoloajasta kertyi varhaiskasvatuspäivän aikana 

(Sääkslahti ym. 2021). Päiväkotipäivien aikana tytöt viettivät enemmän aikaa pai-

kallaan (Määttä ym. 2017). Peruskoulujen oppitunneilla 35 % luokanopettajista ei 

tauottanut oppilaiden paikallaanoloa (Kämppi ym. 2018). Huoltajista noin puolet 

arvioivat lapsensa yhtäjaksoiseksi paikallaanoloajaksi 30–60 minuuttia kaksi-

kolme kertaa päivässä ja vain yksi kymmenestä arvioi yhtäjaksoisen paikallaan-

oloajan olevan korkeintaan 15 minuuttia (Sääkslahti ym. 2021).  

Tutkielmamme teoreettisessa viitekehyksessä esitimme jo fyysisen passii-

visuuden ja median käytön yhteyden. Pyykkösen (2019) tutkimus osoitti, että kor-

keamman koulutuksen saaneiden vanhempien lapset käyttivät vähemmän me-

dialaitteita, kuin alemman koulutuksen saaneiden vanhempien lapset. Mitä nuo-

rempi lapsi oli kyseessä, sitä enemmän kului aikaa arkirutiineihin, kuten pukemi-

seen tai ruokailuun, mikä edisti fyysistä passiivisuutta. Kuitenkin lapsen kasva-

essa arkirutiineihin kuluva aika ja fyysisen passiivisuuden määrä väheni. 

Haapalan ym. (2017) mukaan fyysinen passiivisuus ja kevyt fyysinen aktii-

visuus olivat yhteydessä isompaan painoindeksin keskihajonnanpistemäärään, 
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kun otettiin huomioon ikä, sukupuoli ja aktiivisuusmittarin nauhoitusajankohta. 

Mitä vähemmän lapsi liikkui, sitä runsaampaa oli fyysisen passiivisuuden määrä, 

jolloin lapsilla oli suurempi todennäköisyys ylipainon ja lihavuuden esiintymiseen. 

4.2.3 Sosioekonomiset taustatekijät 

Pyykkösen (2019) mukaan vanhempien korkeampi koulutustausta vaikutti lapsen 

kodin lähialueella liikkumiseen ja siellä olevien useiden liikuntapaikkojen käyttä-

miseen myönteisesti. Vaikka korkeasti koulutettujen vanhempien lapsilla oli 

enemmän mahdollisuuksia käyttää lähialueella olevia liikunta- ja ulkoilualueita, 

siitäkin huolimatta korkeamman koulutustaustan omaavien vanhempien lapset 

viettivät vähemmän ulkona aikaa kuin alemman koulutuksen omaavien vanhem-

pien lapset. Pyykkösen mukaan korkeammin koulutetut vanhemmat sallivat las-

tensa käyttää kodin läheisyydessä olevia leikki- ja piha-alueita enemmän kuin 

alemman koulutuksen saaneet vanhemmat. 

Tutkimusten perusteella totesimme, että alemman koulutustason omaavien 

vanhempien lapset ulkoilivat enemmän ja tällä oli yhteyttä myös lasten motorisiin 

taitoihin. Mielenkiintoinen havainto oli myös se, että alemman koulutustason 

omaavien lasten vanhemmat eivät tuntemattomasta syystä olleet yhtä sallivia an-

taa lasten käyttää lähiympäristön piha- ja leikkialueita vapaaseen liikkumiseen. 

Pyykkönen (2019) totesi, että perhemuodoilla ei ollut vaikutusta lasten suoranai-

seen fyysiseen aktiivisuuteen, vaan ainoastaan fyysisen toimintaympäristön 

muodostumiseen. 

4.2.4 Sukupuolten ja asuinpaikan väliset erot 

Äidin korkeamman koulutustason katsottiin olleen yhteydessä tyttöjen vähäiseen 

ja poikien reippaaseen tai rasittavaan fyysiseen aktiivisuuteen (Määttä ym. 2017). 

Vanhempien poikien kohdalla fyysisen aktiivisuuden määrä kasvoi verrattuna 

nuorempiin poikiin, kun taas tytöillä fyysisen aktiivisuuden määrän nähtiin pysy-

vän samana iästä riippumatta (Sääkslahti ym. 2021). PIILO-tutkimus- ja kehittä-

mishankkeen perusteella pojat saavuttivat varhaiskasvatukselle asetetun, kah-

den tunnin fyysisen aktiivisuuden suosituksen keskimäärin 13 % tyttöjä enemmän 

(Sääkslahti ym. 2021).  
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Pojat olivat fyysisesti aktiivisempia kuin tytöt (Sääkslahti ym. 2021; Haapala 

ym. 2017). Huoltajat puolestaan arvioivat, ettei fyysisessä aktiivisuudessa ollut 

eroja sukupuolten välillä (Sääkslahti ym. 2021). Tutkimusaineistoista kävi ilmi, 

että yleisimmin motoriset taidot olivat pojilla paremmat kuin tytöillä, mutta erojakin 

oli. Kolmessa tutkimusartikkelissa (Niemistö ym. 2019; Sääkslahti ym. 2018; 

Sääkslahti ja Niemistö 2021) todettiin yksimielisesti, että tyttöjen liikkumistaidot 

olivat paremmat kuin pojilla, mutta poikien käsittelytaidot olivat tyttöjä paremmat. 

Myös Rintalan ym. (2016) tutkimuksesta kävi ilmi poikien käsittelytaitojen parem-

muus, joka heijastui mahdollisesti siitä, että poikia ohjattiin enemmän palloilula-

jien pariin. Heidän mukaansa eroa sukupuolten välisissä liikkumistaidoissa ei kui-

tenkaan esiintynyt kuin viisivuotiaiden tyttöjen kohdalla vuorohyppelyssä, jossa 

tytöt olivat poikia parempia. Niemistön ym. (2019) sekä Sääkslahden ja Niemis-

tön (2021) tutkimusten mukaan asuinpaikallakin oli yhteyttä lasten fyysiseen ak-

tiivisuuteen ja motoriseen kehitykseen. Pääkaupunkiseudulla asuvien lasten näh-

tiin olevan motorisilta taidoiltaan heikompia, kuin muualla Suomessa asuvien las-

ten ja tämä ilmiö tuli esille sekä tyttöjen että poikien osalta (Sääkslahti & Niemistö 

2021). 

Asuintiheyden nähtiin olevan maantieteellistä sijaintia enemmän yhteydessä 

lasten motorisiin taitoihin, ulkona oloaikaan sekä osallistumiseen harrastustoi-

mintaan (Niemistö ym. 2019). Maantieteellinen sijainti oli kuitenkin merkittävä te-

kijä lasten fyysisen aktiivisuuden määrässä, laadussa ja toteutumisessa. Niemis-

tön ym. (2019) mukaan poikien osalta Etelä-Suomessa asuvat pojat viettivät vä-

hemmän aikaa ulkona, kuin Keski- ja Pohjois-Suomessa asuvat. Tyttöjen osalta 

Niemistö ym. esittivät, että Etelä-Suomessa asuvat tytöt harrastivat enemmän 

ohjattua liikuntatoimintaa, kun taas Keski-Suomessa asuvat tytöt ulkoilivat enem-

män. He myös esittivät tutkimuksessaan, että joidenkin tutkijoiden mukaan tyttö-

jen ja poikien motoristen taitojen erot johtuivat mahdollisesti sosiokulttuurisista 

tekijöistä, koska pojat harrastivat enemmän joukkuelajeja, kun taas tytöillä har-

rastukset olivat pienemmissä porukoissa ja yksilölajeihin pohjautuvia. 
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5 POHDINTA 

5.1 Johtopäätökset 

Tämän systemaattisen kirjallisuuskatsauksen tavoitteena oli koota yhteen viimei-

sen kahdeksan vuoden aikana tehtyjä tutkimuksia varhaislapsuuden fyysisestä 

aktiivisuudesta Suomessa. Tätä varten asetimme kaksi tutkimuskysymystä, joi-

den avulla selvitimme, mitä tutkimusta ja millaisia tuloksia 0–8-vuotiaiden lasten 

fyysisestä aktiivisuudesta on tehty Suomessa vuosina 2015–2022. Rajasimme 

tutkimuksemme kymmeneen tutkittavaan artikkeliin, joista kahdeksan oli ver-

taisarvioituja artikkeleita, yksi tutkimus- ja kehittämishanke sekä yksi pro gradu -

tutkielma. 

 Kirjallisuuskatsauksemme tutkimustulokset käsittelivät kokonaisuudessaan 

suhteellisen laaja-alaisesti lasten fyysistä aktiivisuutta useasta eri näkökulmasta. 

Tuloksissa oli selkeitä yksittäisiin fyysisen aktiivisuuden osa-alueisiin keskitty-

neitä tutkimusartikkeleita, mutta yhdenmukaisuuksiakin tuli esille. Lasten fyysistä 

aktiivisuutta kuvailtiin tuloksissa pääsääntöisesti vertaillen sukupuolten välisiä 

eroja, fyysisen aktiivisuuden määrää ja sen laatua motoristen taitojen avulla. Fyy-

sistä aktiivisuutta ja fyysistä passiivisuutta vertailtiin tyttöjen ja poikien välillä, jo-

hon liitettiin myös vanhempien koulutustason merkitys, sosioekonominen asema 

yhteiskunnassa sekä koulujen liikuntakulttuurin merkitys lasten fyysisen aktiivi-

suuden määrään henkilöstön arvioinnin avulla. Motoristen taitojen nähtiin olevan 

yhteydessä fyysiseen aktiivisuuteen, minkä vuoksi tutkimusaineistomme sisältää 

motorisia taitoja käsitteleviä artikkeleita. Motorisia taitoja käsiteltäessä huomioi-

tiin erilaisia näkökulmia, kuten jo aiemmin mainittu sukupuolen merkitys sekä ul-

koilun määrä, että näiden kahden välinen yhteys lasten motoristen taitojen kehi-

tykseen. Asuintiheydellä ja asuinpaikan sijainnilla nähtiin olevan yhteyttä lasten 

motoristen taitojen kehitykseen.  
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 Mielenkiintoinen havainto tutkimusaineiston tuloksista oli yhteiskuntamme 

kulttuuriset vaikutukset, jotka ohjaavat fyysistä aktiivisuutta lähtökohtaisesti su-

kupuolen mukaan. Tutkimuksen tuloksissa tämä näkyi poikien kannustamisena 

joukkuelajien, kuten jalkapallon pelaamiseen ja yleisesti myös fyysisempien lajien 

pariin, kun taas tyttöjen oletettiin haluavan harrastaa enemmän yksilölajeja tai 

taiteellisempia lajeja. Nämä yhteiskuntamme kulttuuriset näkemykset olisivat tär-

keitä tiedostaa, jotta lapsille voitaisiin tarjota yhdenvertaiset mahdollisuudet ke-

hittyä ja osallistua kaikenlaiseen toimintaan, joka edistäisi heidän fyysistä aktiivi-

suuttaan sukupuolesta riippumatta. Tällä vähentäisimme sukupuolten välisten 

motoristen taitojen eroja, jotka puolestaan ovat yhteydessä liikunnallisen elämän-

tavan omaksumiseen ja fyysisen aktiivisuuden määrään.  

Tutkimusaineiston tuloksista nousivat esille korkeamman sosioekonomisen 

aseman omaavat lapset, jotka osallistuivat järjestettyyn harrastustoimintaan 

muita lapsia enemmän. Alemman sosioekonomisen aseman omaavat lapset 

puolestaan ulkoilivat enemmän, vaikka korkeamman sosioekonomisen aseman 

omaavien lasten vanhemmat olivat sallivampia antaa lasten liikkua ja käyttää lä-

hialueen ulkoilu- ja leikkipaikkoja. Ulkoilun määrän nähtiin takaavan alemman so-

sioekonomisen aseman omaaville lapsille aktiivisemman elämäntavan ja kehitty-

neemmät motoriset taidot, mistä herääkin kysymys, minkä verran korkeamman 

sosioekonomisen aseman omaavat lapset todellisuudessa ulkoilevat. Edellä mai-

nituista eroista huolimatta jokaisella lapsella tulisi olla yhdenvertaiset mahdolli-

suudet harrastaa riippumatta siitä, mikä heidän sosioekonominen asemansa yh-

teiskunnassa on. Teoriaosuudessakin esitetyn Aamulehden (2023) artikkelin mu-

kaan lasten liikuntaharrastusten kulut ovat nousseet, mihin ovat vaikuttaneet 

myös muun muassa korkojen ja polttoaineiden hinnan nousut.  

Yhteiskunnassamme vallitseva hektinen elämäntapa on lisännyt fyysistä 

passiivisuutta ja kasvattanut huolta lasten fyysisen passiivisuuden määrästä, joka 

voidaan nähdä kansallisena haasteena. Tutkimusaineiston tulokset keskittyivät 

fyysisen passiivisuuden osalta kuitenkin lasten paikallaanolojaksojen kestoon, jo-

hon vaikuttivat arkirutiinit. Pitkien paikallaanolojaksojen nähtiin lisäävän lasten 

ylipainoa. Fyysistä passiivisuutta tarkasteltaessa on huomioitava, että jopa pie-

nillä muutoksilla ja valinnoilla yhteiskunnan tasolla sekä hektisen elämäntavan 

rauhoittamisella voitaisiin vähentää lasten paikallaanolojaksojen kestoa ja mää-

rää. Varhaiskasvatuksen ja esi- ja alkuopetuksen tulisi olla perheiden tukena ja 
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tietoisia näistä pienistäkin valinnoista ja nähdä fyysisen aktiivisuuden merkitys 

lasten kasvuun, kehitykseen ja hyvinvointiin. 

Varhaiskasvatusta, esi- ja alkuopetusta, yhteiskuntaa, harrastus- ja järjes-

tötoimintaa sekä perheitä lasten riittävään fyysiseen aktiivisuuteen ovat ohjaa-

massa ja tukemassa valtakunnalliset 0–8-vuotiaiden lasten fyysisen aktiivisuu-

den suositukset. Konkreettisia työkaluja näiden suositusten toteuttamiseen tar-

joavat muun muassa Liikkuva perhe -, Liikkuva varhaiskasvatus - ja Liikkuva 

koulu -ohjelmat ideapankkeineen. Kokonaisuutena aineiston tulokset antoivat kä-

sityksen, millaisia tekijöitä nähdään vaikuttavan lasten fyysisen aktiivisuuden 

suositusten ja liikunnallisen elämäntavan toteutumiseen. 

5.2 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Tutkimusaineistomme koostuu pääosin vertaisarvioiduista tutkimusartikkeleista. 

Vertaisarvioidut tutkimukset lisäävät luotettavuutta, koska nämä ovat tutkijakolle-

goiden tai asiantuntijapaneelien arvioimia tieteellisiä julkaisuja (Tuomi & Sarajärvi 

2018). He myös kuvaavat, että luotettavuus lisääntyy, kun tutkija on osannut 

tuoda tutkimuksessaan avoimesti esille tutkimuksensa eri vaiheet. Kirjallisuuskat-

sauksemme suurin haaste oli läpinäkyvyyden toteutuminen aineistonkeruuvai-

heesta. Tutkielmaprosessin loppuvaiheessa pyrimme kuitenkin kuvaamaan ai-

neistonkeruuprosessimme mahdollisimman täsmällisesti, jotta tutkimus olisi tar-

vittaessa toistettavissa. 

Tutkimuksemme luotettavuutta heikensi mahdollisesti tutkimusaineistomme 

rajaus vain kymmeneen käsiteltävään artikkeliin tai muuhun materiaaliin. Tutki-

muksen resurssien puitteissa pidimme tätä kuitenkin sopivana määränä. Mieles-

tämme onnistuimme kasaamaan monipuolisen ja tutkimusaihetta tukevan aineis-

ton. Aineistoa valitessamme noudatimme Vilkan (2023) kuvaamia aineiston va-

linnan laadun arvioinnin kriteerejä, joita ovat muun muassa pätevyys, luotetta-

vuus ja sovellettavuus. Aineistomme sisäänottokriteereinä käytimme pääsääntöi-

sesti otsikon ja tiivistelmän sisältöä, jotka vastasivat mahdollisimman täsmälli-

sesti tutkimustarkoitukseemme. Tätä työskentelytapaa Vilkka (2023) kuvaa arvi-

oinnin ulkoiseksi, sovellettavuutta käsiteltäväksi tekijäksi.  
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Lisäsimme läpinäkyvyyttä havainnollistamalla ensimmäisen tutkimuskysy-

myksemme tuloksia taulukon avulla, jotta lukijan olisi helpompi hahmottaa ana-

lyysin tulokset. Toisen tutkimuskysymyksen analyysimenetelmävaiheessa ete-

nimme ohjatun prosessin mukaisesti värikoodaamisen ja luokkien muodostami-

sen suhteen. Tutkielmamme aihe oli meille molemmille kuitenkin erityisen lähei-

nen ja tuttu, joten pohdimme aineiston analyysin luotettavuutta objektiivisesta nä-

kökulmasta. Tutkimuksessa on tärkeää jättää omat tulkinnat ja oletukset taka-

alalle, jotta voi esittää tutkimustulokset oikeassa valossa (Vilkka 2023). Meidän 

kohdallamme tämä toteutui etenkin toisena olevan tutkimuskysymyksen kohdalla 

kiitettävästi, jossa pystyimme perustelemaan saadut tutkimustulokset kriittisen 

objektiivisuuden lähestymistavan mukaisesti.  

Kirjallisuuskatsauksen eettisiin lähtökohtiin kuuluu lähestyä toisen tekemää 

tutkimustyötä arvostavasti (Vilkka 2023). Pyrimme noudattamaan tutkielmas-

samme tieteellisen käytännön periaatteita mahdollisimman johdonmukaisesti ja 

huolellisesti. Vilkka (2023) kuvaa tieteellisen käytännön periaatteisiin kuuluvan 

muun muassa tutkimusmetodien hallitsemisen, tarkkaavaisuuden ja yhteisten pe-

lisääntöjen noudattamisen. Tavoitteenamme oli reflektoida omaa toimintaamme 

ja ajatteluamme koko tutkimusprosessin ajan ja tuoda esille omat pohdintamme 

mahdollisimman rehellisesti. 

5.3 Jatkotutkimusmahdollisuudet 

Jatkotutkimusmahdollisuuksia pohdimme muuttuvan yhteiskunnan, perheiden, 

varhaiskasvatuksen ja esi- ja alkuopetuksen asiakirjojen sekä sosioekonomisen 

aseman näkökulmista. Teoreettisessa viitekehyksessä totesimme, että yhteis-

kunnan muutos hektisempään elämäntyyliin vaikuttaa lasten ja perheiden liikun-

tatottumuksiin sekä lisää lasten fyysistä passiivisuutta. Olisi mielenkiintoista 

saada ajankohtaista tutkimustietoa siitä, mitkä olisivat eri hallinnonalojen keinot 

edistää lasten ja perheiden fyysistä aktiivisuutta ja millaisia vaikutuksia näillä kei-

noilla olisi. Lisäksi olisimme kiinnostuneita tietämään, missä määrin yhteiskunnan 

eri hallinnonalojen päättäjät ja vaikuttajat ovat sitoutuneita edistämään lasten ja 

nuorten fyysistä aktiivisuutta Suomessa, ja kuinka merkittäväksi he kokevat nämä 

toimenpiteet.  
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Perheiden kiire ja voimavarat nähdään vaikuttavan negatiivisesti perheiden 

liikuntakulttuuriin ja fyysisen aktiivisuuden vähenemiseen. Vanhempien asema 

työelämässä ja työnantajien arvostus perheellisiä kohtaan voi vaikuttaa siihen, 

miten perheiden arkea tuetaan muun muassa työaikojen joustavuudessa. Olisi 

mielenkiintoista saada tutkimustietoa, miten paljon organisaatioiden perhemyön-

teisyys vaikuttaa perheiden ja lasten fyysiseen aktiivisuuteen. Sosioekonomi-

sesta näkökulmasta voisi tulevaisuudessa tutkia esimerkiksi sitä, miten yhteis-

kunnan hintatason kasvava kehitys vaikuttaa perheiden käyttövaroihin ja sitä 

kautta kykyyn kustantaa lasten harrastustoimintaa, johon useimmiten liittyy au-

tolla kuljettavat välimatkat. 

 Tarkastellessamme kasvatusinstituutioiden (varhaiskasvatus, esiopetus ja 

perusopetus) asiakirjoja havaitsimme, että esimerkiksi perusopetuksen opetus-

suunnitelman arvoperustassa ei tuoda esille liikunnallisen elämäntavan merki-

tystä ja että kestävän elämäntavan välttämättömyydessä on keskitytty ekologi-

seen ajattelutapaan, sen sijaan että siinä tuotaisiin esille myös liikunnallisen elä-

mäntavan merkitys osana kestävää elämäntapaa. Tämän vuoksi olisi mielenkiin-

toista tehdä diskurssianalyysia kasvatusinstituutioiden asiakirjoista, jotta voitai-

siin löytää vastauksia siihen, millaista diskurssia fyysisen aktiivisuuden edistämi-

sestä on näissä asiakirjoissa tuotettu ja missä määrin ne tukevat fyysisen aktiivi-

suuden edistämistä toimintaa ohjaavina ja velvoittavina asiakirjoina.  
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